

Konferencja Bezpieczna Szkoła w Województwie Śląskim



Bezpieczna Szkoła w Województwie Śląskim – to temat konferencji, która odbyła się w dniu 3 kwietnia 2008 roku w Sali Sejmu Śląskiego w Katowicach. Głównym organizatorem spotkania był Regionalny Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny *Metis* w Katowicach. Honorowy patronat nad przedsięwzięciem objęli Marszałek Województwa Śląskiego i Śląski Kurator Oświaty. Uroczystego otwarcia konferencji dokonała Bożena Bucka – Dyrektor ROM-E *Metis* w Katowicach.

Do współpracy zaproszono: Komendę Wojewódzką Policji, Wydział Operacyjny Sekcji Ratownictwa Specjalistycznego KW PSP w Katowicach, Straż Pożarną i Straż Miejską oraz WOPR I GOPR.

Konferencja była podsumowaniem pracy związanej z opracowaniem **Poradnika - System Bezpieczeństwa Szkoły/Placówki**. Poradnik ten adresowany jest w pierwszej kolejności do dyrektorów szkół/placówek, którzy jako odpowiedzialni za sprawne ich funkcjonowanie, otrzymali nowe narzędzie wspomagające zbudowanie i koordynowanie działań na rzecz bezpieczeństwa. Opracowane przez nas propozycje rozwiązań w zakresie bezpieczeństwa służą budowaniu odpowiedniego klimatu społecznego, poprawie poczucia bezpieczeństwa społeczności szkolnej i radzeniu sobie z zachowaniami problemowymi uczniów.

Ideą konferencji było stworzenie okazji do wymiany doświadczeń na temat bezpieczeństwa w szkołach pomiędzy przedstawicielami policji, straży pożarnej i pogotowia a pracownikami szkół województwa śląskiego. Sądzymy, że nasze przedsięwzięcie przyczyniło się do promowania działań na rzecz bezpieczeństwa w województwie śląskim.

Wykład inauguracyjny wygłosił Piotr Spyra Członek Zarządu Województwa Śląskiego, który podkreślił wagę tworzenia systemu bezpieczeństwa w szkołach/placówkach województwa śląskiego.

Adam Strzebińczyk i Krzysztof Kazek (KW Policji) zaprezentowali płaszczyzny współpracy szkoły i policji. Dokonali prezentacji danych statystycznych dotyczących ilości czynów dokonanych przez nieletnich w wybranych kategoriach przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu w latach 2003 – 2007, m. in. zabójstw, bójek i pobić, zgwałceń, kradzieży z włamaniem i przestępczości narkotykowej. Zwrócili również uwagę na zagrożenia związane z

demoralizacją nieletnich. Mówiąc o obszarach współpracy policji ze szkołą podkreślili najważniejsze płaszczyzny tej współpracy, a mianowicie:

- Udział policji w przedsięwzięciach edukacyjnych i profilaktycznych w szkołach/placówkach.
- Udzielanie konsultacji specjalistycznych w sytuacjach trudnych.
- Wsparcie dla jednostek organizacyjnych samorządu w zakresie budowania rozwiązań systemowych związanych z bezpieczeństwem placówek oświatowych.
- Tworzenie strategii związanych z bezpieczeństwem w dzielnicy, gminie i powiecie.

Na zakończenie wykładu zaprezentowali **Poradnik System Bezpieczeństwa Szkoły/Placówki**, którego autorami są: Grażyna Cybula i Aleksandra Kruszyńska - konsultanci ROM-E *Metis*, Henryk Janus – Kierownik Oddziału Profilaktyki, Sportu i Wypoczynku Kuratorium Oświaty oraz Adam Strzebińczyk i Krzysztof Kazek z Zespołu ds. Prewencji Kryminalnej Wydziału Prewencji KWP. Podczas wykładu autorzy podkreślali, że Poradnik jest bardzo potrzebny, by wzmocnić poczucie bezpieczeństwa, przeciwdziałać przestępczości i aspołecznym zachowaniom, zachęca do dokonania analizy, gdzie są źródła zagrożeń i odpowiedzi, jak można skutecznie walczyć z ich przyczynami..

Nie zabrakło podczas Konferencji Bezpieczna Szkoła w Województwie Śląskim przedstawicieli Straży Pożarnej i Straży Miejskiej.

Sławomir Dębski i Bogusław Dudek ze Straży Pożarnej w Katowicach dokonali uporządkowania wiedzy w zakresie:

- Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego.
- Systemu Zarządzania kryzysowego w sytuacjach podwyższonego ryzyka.

Ważnym elementem wystąpienia było przedstawienie postępowania na wypadek zagrożenia pożarowego oraz zwrócenie uwagi uczestników konferencji na zagrożenia chemiczne w szkole – w budynku szkolnym i w laboratorium chemicznym.

Ważnym punktem spotkania było wystąpienie Krzysztofa Króla ze Straży Miejskiej w Katowicach, który omówił ich działalność edukacyjną i zasady współpracy z placówkami oświatowymi. Podkreślił, że ich głównym zadaniem jest informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzaju zagrożeń, a także inicjowanie i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i

współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi.

W drugiej części konferencji skupiliśmy się wokół tematu ratownictwa specjalistycznego. Jako pierwsza wystąpiła Krystyna Głąb, która omówiła współdziałanie szkoły i służb ratownictwa medycznego. Czy na pewno wiemy jak wezwać zespół ratowniczy? Co to jest uzasadnione wezwanie? Na takie pytanie nauczyciele otrzymali wyczerpujące odpowiedzi. Poza tym zostali zapoznani z organizacją systemu ratowniczego w województwie śląskim, zagrożeniami zdrowotnymi wśród uczniów i elementami pierwszej pomocy.

Ważnym punktem programu było wykład Wiktora Zajączkowskiego – Prezesa Wojewódzkiego Zarządu WOPR oraz Jerzego Siodłaka – Naczelnika Beskidzkiej Grupy GOPR., którzy przedstawili zasady bezpieczeństwa na terenach sportowo - rekreacyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi.

Cenne było spotkanie uczestników konferencji z wykładowcami podczas dyskusji panelowej. Uczestnicy dyskusji odwoływali się do własnych doświadczeń. Mówiono o sukcesach dotyczących współpracy szkoły z instytucjami i o bieżących potrzebach.

Sądzymy, że **Konferencja Bezpieczna Szkoła w Województwie Śląskim** spełniła swoje cele. Wykłady, prezentacje, a także wzajemna wymiana doświadczeń uczestników konferencji, przyczynią się do pełniejszego spojrzenia na bezpieczeństwo w placówkach oświatowych województwa śląskiego.

Konsultanci Pracowni Doskonalenia i Doradztwa Zawodowego